天津市高等教育自学考试委员会
办 公 室 文 件

津考办高发〔2018〕18 号

市自考办关于高等教育自学考试
沟通衔接项目专业调整工作的通知

各主考学校、助学单位,各区招生考试中心、天铁集团教委:

为规范高等教育自学考试专业设置，根据教育部办公厅《关

于印发〈高等教育自学考试专业设置实施细则〉和〈高等教育自

学考试开考专业清单〉的通知》（教职成厅〔2018〕1 号）文件

精神和我市自学考试实际，对现有自学考试沟通衔接项目专业名

称等相关内容进行调整，现将有关调整事项通知如下：

一、专业调整范围

截至 2021 年 6 月 30 日我市仍在开考沟通衔接项目专业（含

已宣布停考但未停办毕业证的专业）。

二、专业名称调整

目前本市开考沟通衔接项目专业中，部分专业的专业名称不

符合《高等教育自学考试开考专业清单》（以下简称《专业清单》）

要求，将进行专业名称调整。专业名称原则上按教职成厅〔2018〕

1 号文件中《高等教育自学考试新旧专业对照表》进行调整，天

津市高等教育自学考试沟通衔接项目新旧专业名称调整对照见附

件。

三、专业名称调整时间

截至 2021 年 6 月 30 日以前，开考专业（含已宣布停考但未

停办毕业证的专业）仍使用原专业名称（含专业代码），且申请

毕业的考生仍使用原专业名称办理毕业证书；2021 年 6 月 30 日

以后，开考专业（含已宣布停考但未停办毕业证的专业）全部启

用新专业名称（含专业代码），申请毕业考生全部使用新专业名

称办理毕业证书。

四、专业类型调整

根据《专业清单》规定，高等教育自学考试专业类型统一为

“专科”“本科（专升本）”两类，原“基础科段”专业改造为

“专科”专业，“本科段”专业改造为“本科（专升本）”专业，

同时专业名称下不再设专业方向。

五、专业计划调整

教育部考试中心 2019 年将陆续发布新版的专业规范，待公

- 2 -

布后本市各专业考试计划将相应进行调整，并向社会公开发布。

专业调整是高等教育自学考试转型发展的关键环节,各单位

要高度重视，精心组织，制定详细的工作方案。特别要认真做好

考生的宣传和解释工作，及时准确向考生宣传专业调整有关政策，

切实维护考生的正当权益，营造良好的舆论环境，确保我市高等

教育自学考试专业调整工作平稳顺利实施。

 附件：天津市高等教育自学考试沟通衔接项目专业名称调

整对照表

2018 年 12 月 18 日

（此件不公开）

- 3 -

附件

天津市高等教育自学考试
沟通衔接项目专业名称调整对照表

序

号
现专业

代码
专业名称

专业

类型

全国新
专业代码

全国新
专业名称

1 264 工程造价管理 本科 120105 工程造价
2 265 建筑工程 本科 081001 土木工程
3 270 会计 本科 120203K 会计学
4 415 机械制造及自动化 专科 560102 机械制造与自动化

5 417
工业电气自动化技

术
专科 560301 机电一体化技术

6 495 机械制造及自动化 专科 560102 机械制造与自动化
7 499 机械制造及自动化 专科 560102 机械制造与自动化
8 713 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
9 716 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
10 717 环境艺术设计 本科 130503 环境设计

11 801
机械制造及自动化

（数控方向）
本科 080202

机械设计制造及其

自动化
12 802 航空维修工程管理 本科  注：专业名称待定

13 803
交通运输（民航运

输方向）
本科 120201K 工商管理

14 804 机场管理 本科 081801 交通运输

- 4 -

序

号
现专业

代码
专业名称

专业

类型

全国新
专业代码

全国新
专业名称

15 806 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
16 811 计算机信息管理 本科 080901 计算机科学与技术
17 813 工商企业管理 本科 120201K 工商管理
18 814 化学工程 本科 081301 化学工程与工艺

19 816
项目管理（工程建

设项目管理方向）
本科 120103 工程管理

20 817 模具设计与制造 本科 080202
机械设计制造及其

自动化
21 832 建筑工程 本科 081001 土木工程
22 833 工程造价管理 本科 120105 工程造价
23 834 环境艺术设计 本科 130503 环境设计
24 835 社会工作与管理 本科 030302 社会工作
25 836 国际贸易 本科 020401 国际经济与贸易
26 837 金融 本科 020301K 金融学
27 838 会计 本科 120203K 会计学
28 839 项目管理 本科 120103 工程管理
29 841 法律 本科 030101K 法学
30 844 工商企业管理 本科 120201K 工商管理
31 852 工程造价管理 本科 120105 工程造价
32 855 公司管理 本科 120201K 工商管理

33 857 电气工程与自动化 本科 080601
电气工程及其自动

化

- 5 -

序

号
现专业

代码
专业名称

专业

类型

全国新
专业代码

全国新
专业名称

34 870
机械制造及自动化

（数控方向）
本科 080202

机械设计制造及其

自动化
35 891 计算机技术与应用 专科 610201 计算机应用技术

36 921 模具设计与制造 本科 080202
机械设计制造及其

自动化
37 941 社会工作与管理 本科 030302 社会工作
38 942 项目管理 本科 120103 工程管理

注：对照表中未涉及专业，其专业名称不做调整。

- 6 -

（此页无正文）

- 7 -

（此页无正文）

（共印 50 份）

天津市教育招生考试院办公室   2018 年 12 月 18 日印发

- 8 -